
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

« Z/» 03 2023 г. Махачкала №

Об организации отдыха и занятости детей и подростков в период летних 
каникул 2023 года через реализацию программ дополнительного 

образования детей

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 
24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребёнка в Российской 
Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 03.04.2021 № 542 «Об утверждении методик расчёта 
показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных 
лиц (руководителей высших исполнительных органов государственной 
власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации» и в рамках 
реализации федерального проекта «Успех каждого ребёнка» национального 
проекта «Образование» на территории Республики Дагестан

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Принять необходимые меры по исполнению соглашения, 
заключенного Министерством образования и науки Республики Дагестан и 
администрациями муниципальных образований городов и районов по 
достижению показателей национального проекта «Образование» в части 
увеличения охвата детей в возрасте от 5 до 18 лет до 80 процентов 
программами дополнительного образования детей, в срок до 15 мая 2023 
года, далее - ежемесячно.



2

2. Обеспечить выполнение поручений Президента Российской 
Федерации и Правительства Российской Федерации по вопросам 
совершенствования организации экскурсий, культурно-познавательного 
туризма патриотической направленности в летнее время года для 
школьников и студентов, в том числе через реализацию программы 
«Пушкинская карта».

3. Утвердить:
3.1. Методические рекомендации по реализации дополнительных 

общеобразовательных программ с применением электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий согласно приложению № 1;

3.2. Методические рекомендации по разработке краткосрочных 
дополнительных общеразвивающих программ для реализации 
в каникулярный период согласно приложению № 2;

3.3. Порядок реализации программы «Пушкинская карта» 
для молодежи согласно приложению № 3;

3.4. Список рекомендуемых туристических маршрутов для 
ознакомления детей с историей, культурой, традициями и природой 
Республики Дагестан согласно приложению № 4.

4. Руководителям муниципальных органов управления 
образованием и руководителям подведомственных Минобрнауки РД 
образовательных организаций:

4.1. Разработать и (или) обновить муниципальные правовые акты и 
локальные акты, регламентирующие деятельность образовательных 
организаций по обеспечению проведения отдыха и занятости детей в период 
проведения летних каникул, включая проведение мероприятий 
по обеспечению безопасности их жизни и здоровья (положения, приказы, 
инструктивные письма, должностные инструкции и др.);

4.2. Обеспечить увеличение показателей по доле охвата детей 
посредством реализации программ дополнительного образования детей 
(туристско-краеведческой, естественно-научной, художественной, 
физкультурно-спортивной, технической, социально-педагогической) как 
формы организации отдыха и оздоровления детей в летний период;

4.3. Сформировать план экскурсионных маршрутов для ознакомления 
детей с историей, культурой, традициями и природой Республики Дагестан, а 
также организовать посещение театров и кинотеатров, в том числе через 
реализацию программы «Пушкинская карта»;

4.4. Сформировать календарь мероприятий дворовых, спортивных и 
культурно-досуговых площадок с детьми в каникулярное время в 2023 году;



3

4.5. Организовать работу учреждений дополнительного образования 
детей в каникулярные периоды в целях организации занятости досуга и 
занятости детей;

4.6. Открыть на базе образовательных организаций досуговые 
площадки;

4.7. - Разработать в образовательных организациях планы мероприятий 
по организации занятости детей в каникулярное время в 2023 году 
с привлечением родительских комитетов;

4.8. Привлечь организации дополнительного образования 
к разработке краткосрочных дополнительных общеразвивающих программ 
для реализации в каникулярный период, в том числе в сетевой форме на базе 
образовательных организаций;

4.9. Обеспечить внесение разработанных программ в 
автоматизированную информационную систему «Навигатор 
дополнительного образования детей Республики Дагестан» (далее - 
Навигатор) в срок до 20 мая 2023 года, далее - ежемесячно;

4.10. Оказать помощь учащимся и родителям (законным 
представителям) в подаче заявок на программы дополнительного 
образования через Навигатор;

4.11. Принять меры по увеличению охвата детей различными формами 
отдыха, оздоровления и занятости в образовательных учреждениях не ниже 
80 % от общего количества обучающихся;

4.12. Обеспечить 100% охват детей, состоящих на различных видах 
учета в органах и учреждениях системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних, доступными формами отдыха и 
занятости в период летних каникул в 2023 году;

4.13. Организовать до 20 апреля 2023 г. на сайтах муниципальных 
органов управления образованием постоянно действующие «горячие линии» 
по вопросам организации занятости, досуга и отдыха детей в каникулярный 
период.

5. Организациям отдыха детей и их оздоровления (загородным 
оздоровительным организациям и лагерям дневного пребывания детей):

5.1. Разработать и (или) обновить локальные акты, регламентирующие 
деятельность образовательных организаций по обеспечению проведения 
отдыха и занятости детей в период проведения летних каникул, включая 
проведение мероприятий по обеспечению безопасности их жизни и здоровья 
(положения, приказы, инструктивные письма, должностные инструкции и 
др-);



4

5.2. Разработать краткосрочные дополнительные общеразвивающие 
программы для реализации в летний период, в том числе в сетевой форме на 
базе образовательных организаций;

5.3. Обеспечить внесение разработанных программ в Навигатор в срок 
до 20 мая 2023 года, далее - ежемесячно;

5.4? Оказать помощь учащимся и родителям (законным 
представителям) в подаче заявок на программы дополнительного 
образования в Навигатор.

6. Информацию о выполнении плана мероприятий по охвату детей в 
возрасте от 5 до 18 лет дополнительным образованием в летний период в 
2023 году в период летних каникул представлять в Управление по 
воспитательной работе и дополнительного образования детей Минобрнауки 
РД (Калмыкова Л.П., e-mail: kalmykova.minobr@mail.ru.) в следующие сроки: 
01.06.2023, 01.07.2023, 01.08.2023.

7. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Амиралиев К.Н.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте и страницах 
Минобрнауки РД в социальных сетях в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Магомедова Г.М.

Министр Я. Бучаев

mailto:kalmykova.minobr@mail.ru

